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GENEROLO GIAPO STRATEGIJA NEPAVYKO
VALIŪNAS, BARTKUS IR NAINYS 

POSĖDŽIAVO CHICAGOJE
Trys pirmininkai tarėsi įvairiais lietuvių 

bendro darbo reikalais
Praeitą pirmadienį Chicago j e susitiko Amerikos Lietuvių 

Tarybos pirmininkas Eugenijus Bartkus, Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto pirmininkas .1. K. Valiūnas ir Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės pirmininkas B. Nainys. Jie pasikeitė nuo
monėmis įvairiais Lietuvos reikalais ir paruošė visuomenei ko
munikatą. Netaisę kalbos, čia tą komunikatą ir spausdiname:

“Čikaga, 1968 Lietuvos Lais
vės Kovos Metai, Vasario 12 d.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto, Amerikos Lietu
vių Tarybos ir JAV Lietuvių 
Bendruomenės Pirmininkų Posė
džio Komunikatas.

išių metų vasario 12 dieną, Ju
biliejinės Lietuvos Nepriklauso
mybės 50 metų atstatymo šven
tės išvakarėse, Čikagoje įvyku
siame Vliko, Alto ir JAV Lietu
vių Bendruomenės pirmininkų 
posėdyje, apžvelgus šių institu
cijų ateities veiklą ir priėjus iš
vados, kad lietuvių tautos pa
grindinių tikslų, jos nepriklau
somos valstybės atstatymo įgy
vendinimas ir lietuvybės išlaiky
mo užtikrinimas gali būti sėk
mingas tik visų mūsų jungtinė
mis pastangomis, vieningu visų 
lietuvių sutarimu ir darbu, bu
vo sutarta:

Tūkstantis devyni šimtai aš
tuonioliktų metų Vasario 16-tos 
akto ir Lietuvos Nepriklausomy
bės Atstatymo Penkiasdešimt 
Metų Manifesto, paskelbto Wa
shingtone 1967 metų spalio 21- 
22 dienomis, idėjų įgyvendinimo 
siekti vieningai, į tą vieningą 
darbą kviesti visus geros valios 
lietuvius;

Skirtingos organizacinės apim
ties rėmuose ir skirtingose veik
los srityse tikslų siekiant savo 
veiksmus derinti ir darbus koor
dinuoti ;

Nuoširdaus bendradarbiavimo 
dvasioje palaikyti tarpusavyje 
nuolatinius ryšius ir, visus už
davinius vykdant, remti vie
niems kitų pastangas;

Bendrai siekti Jubiliejinių Me
tų programos įgyvendinimo, 
remti jungtinio lėšų telkimo idė
ją ir kviesti visus lietuvius gau
siai aukoti Lietuvos laisvinimo 
ir lietuvybės išlaikymo darbams.

Vardan tos Lietuvos, vienybė 
težydi.

Dr. J. K. Valiūnas, 
Vliko Pirmininkas

E. Bartkus, 
Alto Pirmininkas 

Bronius Nainys,
JAV LB CV Pirmininkas”.

Eugenijus Bartkus, naujai iš
rinktas Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas, paskutiniame 
Alto valdybos posėdyje, užklaus
tas apie pasikėsinimą į Vasario 
16-tos minėjimų aukas ir Jung
tinio Fondo skelbėjų sukeltą 
kontūziją, valdybos nariams pa
reiškė, kad jis nematąs jokio 
konflikto tarp Alto iždo ir nau
jai garsinamo Jungtinio Fondo. 
Visos Vasario 16 dienos minėji
mų metu surinktos aukos turi 
eiti į Amerikos Lietuvių Tarybos 
iždą. Jungtinis Fondas renka 
aukas kitomis progomis. Rei
kia turėti galvoje, kad Jungtinis 
Fondas sudarytas tiktai šiems 
metams. Kitais metais jis nebus 
reikalingas, o Amerikos Lietu
vių Tarybos iždas visiems lietu
viams bus reikalingas ir toliau.

♦ Paragvajuje 42 metų mo
teris pagimdė 19.6 svarų kūdikį. 
Jis sveikas, o motina mirė.

IŠ VISO PASAULIO
LONDONAS. — Nepaisant 

ekonominių sunkumų Britanija 
neatsisakė savo planų statyti 
kartu su Prancūzija povandeni
nio tunelio tarp abiejų kraštų. 
Greit bus paskelbta, kam ati
duodamas to projekto vykdymas.

SALISBUBIS. — Rodezijos 
premjeras Smith pareiškė, kad 
šį mėnesį bus baigta ruošti nau
ją, konstituciją. Ji greičiausiai 
paskelbs Rodeziją respublika ir 
nutrauks paskutinius ryšius su 
Britanija.

PARYŽIUS. — Prancūzija su
tiko parduoti komunistinei Kini
jai 500,000 tonų kviečių.

NEW YORKAS. — Viešosios 
opinijos Harris institutas pa
skelbė, kad šį mėnesį padidėjo 
pritariančių Vietnamo karui 
amerikiečių procentas. Per pa
skutinius du mėnesiu pritaran- 
čiųjų iš 61% pakilo iki 74%.

WASHINGTONAS. — Fede- 
raliniai agentai tiria 50-ties 
Amerikos biznio bendrovių fi
nansinius reikalus. Įtariama, 
kad daug Amerikos bendrovių, 
norėdamos išvengti didelių mo
kesčių laiko pinigus slaptose sąs
kaitose Lichtenšteino valstybė
lėje.

SAIGONAS. — Po kelių savai
čių pertraukos Saigono mieste 
vėl pradėjo išvežti šiukšles. Ko
voms vykstant visas miesto gy
venimas buvo sutrikęs. Pradėjo 
atsirasti įvairių epidemijų pa
vojus.

MASKVA. — Sovietai paleido 
vokiečių prekinio laivo kapitoną, 
kuris prieš 17 mėnesių buvo su
imtas už chuliganizmą.

JAKARTA. — Amerika duos 
Indonezijai 25 milijonus dolerių 
kreditų būtinai reikalingom pre
kėm pirkti.

TAMPICO. — Meksikos įstai
gos nubaudė tris amerikiečių 
žvejų laivus pinigine bauda už 
šrimpų gaudymą Meksikos van
denyse.

Egiptas atsisako 
derėtis su Izraeliu
KAIRAS. — Egiptas dar kar

tą pakartojo Jungtinių Tautų at
stovui Gunarui Jarringui, kad 
Egiptas su Izraeliu tiesioginiai 
nesiderės dėl taikos. Jarringas 
sugrįžo į Kipro salą ir papra
šė Jungtinių Tautų duoti jam 
daugiau laiko surasti politiniam 
sprendimui.

Izraelio parlamente gynybos 
m misteri s Dayanas pareiškė, 
kad Jordano pasienyje padėtis 
yra pavojinga. Jordanas remia 
terorizmą ir sabotažą, nors tie 
veiksmai arabams nieko negali 
duoti. Po karo prie Jordano sie
nos žuvo 15 Izraelio kareivių ir 
60 buvo sužeistų. Jordano žu
vo 200 ir 700 buvo sužeistų. Va
kar Nablus mieste buvo suim
ti 74 arabai, įtariami teroro veik
smais.

Khe Sanh srityje komunistai puola amerikiečiu karo jėgas. Komunistų artilerija apšaudo JAV 
aerodromą ir karo bazę. Amerikos lakūnai sunaikino didoką skaičių į kalnus sutrauktų prie

šo da linių.

JAPONIJOJE PASIGIRSTA BALSU, 
KAD REIKIA DIDINTI KARIUOMENE
TOKIJO. — Japonija pareiškė Amerikos ambasadai savo su

sirūpinimą,, kad didieji JAV bombonešiai B-52 yra laikomi Oki- 
nawoje. Jie buvo čia atsiųsti, kai padidėjo įtempimas Korėjoje, 
komunistams pagrobus Amerikos laivą “Pueblo”. Japonijoje yra 
žinoma, kad B-52 bombonešiai yra skirti atominėms bomboms 
vežioti. Karui kilus Korėjoje, lėktuvai iš Japonijos bazių gali 
būti panaudoti ir tas Japonijoje daug kam nepatinką. Praėjusią 
savaitę Okinawos taryba priėmė rezoliuciją, protestuojančią prieš 
B-52 lėktuvų laikymą Okinawos saloje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Japonijos parlamente ginčų 

sukėlė neįprastas vyriausybės 
nario pareiškimas, žemės ūkio 
ir miškų ministeris Tadeo Ku- 
raishi pareiškė, kad japonų žve
jams sunku žvejoti aplinkinėse 
jūrose, nes jos pilnos Ameri- 

jkos ir Sovietų Sąjungos karo 
j laivų. Japonija, — pareiškė mi
nisteris, — neturi jėgų apginti 

Į savo žvejų laivų, nes kvaila tai
kos sutartis neleidžia Japonijai 
turėti karinių jėgų.

Dėl tokio militaristinio pareiš
kimo opozicijos partijos parei
kalavo, kad premjeras pašalintų 
Kuraishį iš vyriausybės. Prem
jeras nesutiko.

Japonijoje vis atsiranda bal
sų, reikalaujančių steigti stiprią 
gynybą, šiuo metu Japonija re
miasi Amerikos pažadais ją gin
ti. Ji turi vis didėjantį karo lai
vyną, kuriame yra 38 naikintu
vai, septyni povandeniniai lai
vai. Japonijos aviacijoje yra 
1,000 lėktuvų, jų tarpe 200 F-104 
Starfighter naikintuvų. Armi
ja turi 180,000 vyrų, 220 naujų 
tankų ir prieštakinių raketų.

Vyriausybės sluogsniuose vis 
aiškiau pasisakoma, kad be ka
rinių jėgų Japonija negali tikė
tis tapti pasaulio galybe, nors 
ekonominėje srityje Japonija 
pralenkia didžiąsias pramonės 
šalis, išskyrus Ameriką ir So
vietų Sąjungą. Viešoji opinija 
Japonijoje yra labai .nusista
čiusi prieš karo jėgas, ginkla
vimąsi ypač, prieš atominius 
ginklus. Kai kurie Japonijos 
stebėtojai galvoja, kad Ameri
kos siuntimas atominių laivų į 
Japonijos uostus yra skirtas pri
pratinti Japonijos viešąją opini
ją prie atomo ginklų.

Visi žino, kad Japonija per 
trumpą laiką galėtų pasigamin
ti savo atominių ginklų. Tam ji 
turi pakankamai žinių ir ištek-Į nizmas ir pasitraukimo iš Azijos 
lių. Visos Japonijos vyriausy- i šalininkai.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad netrukus bus pra
dėta vėl parduoti ginklus Jorda
nui. Nenorima, kad Jordanas 
pradėtų ginklus pirkti iš sovie
tų. Manoma, kad Amerika pa
skelbs ginklų pardavimą ir Iz
raeliui.

♦ Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thantas 75 minutes Paryžiu
je tarėsi su šiaurės Vietnamo pa
siuntiniu.

♦ Izraelyje prie Jordano sie
nos partizanų puolime žuvo vie
nas Izraelio kareivis ir astuoni 
arabai. Per paskutines 10 dienų 
buvo nušauti 25 arabų partiza
nai.

♦ Kongresas šią savaitę pa
leistas atostogų, pagerbiant prez. 
Lincolno gimtadienį. Ateinančią 
savaitę kongresas susirinks pir
madienį, o antradienį jis pami
nės Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktį.

♦ Nepaprasta reprezentacija 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjime sekmadienį, vasario 18 d., 
Civic Opera House rūmuose: bus 
atstovai — konsulai iš įvairių 
svetimų valstybių, iš JAV Fe
deralinės valdžios, iš Illinois val
stybės, iš Cook apskrities ir iš 
Chicagos mies. žiūrėkime, kad 
mūsų pačių reprezentacija būtų 
gera.

bės yra pasisakiusios prieš ato
minių ginklų gamybą. Ginkluo
tis Japonijai draudžia ir pokari
nė jos konstitucija. Vis dėlto, 
ateityje gali ateiti laikas, kada 
Japonijai teks pačiai daugiau rū
pintis savo saugumu. Ypač, jei 
Amerikoje įsigalėtų izoliacio-

PASKUTINIEJI GENEROLO GIAPO 
KOVOS PLANAI NEVISAI PASISEKĖ
SAIGONAS. — Kariniai korespondentai iš Vietnamo daug 

rašo apie apgultą marinų fortą Khe Sanhą, šiaurės vakarų kampe, 
čia komunistai sutraukė dideles jėgas, tačiau puolimo dar nepra
deda, pasitenkindami artilerijos salvėmis į įsitvirtinusius marinus. 
Vakar buvo paleista į fortą 200 sviedinių. Vienas marinas žuvo, 
devyni buvo sužeisti. Spėliojama, kad šiaurės Vietnamas tikėjosi 
suderinti Khe Sanho puolimą su Viet Congo puolimu Pietų 
namo miestuose, tačiau Amerikos lėktuvų puolimai, puikus 
dimams oras tuos generolo Giapo planus suardė.

Viet- 
skri-

Pajuokia Amerikos 
politikų nuolaidas 
WASHINGTONAS. — “Time” 

žurnalo skaitytojas iš Tampos, 
Floridos, komentuodamas Ame
rikos nuolaidas šiaurės Korėjai 
ir kai kurių Amerikos politikų 
per didelį taikingumą, pranašau
damas rašo: šiais metais bus to
kie įvykiai: Fidel Castro staiga 
užims Floridos Key West, saky
damas, kad jie yra Kubos terito
riniuose vandenyse ir trukdo Ku
bos žvejams. Senatorius Ful- 
brightas pareikalaus, kad mes 
evakuotume Miami, kad neįvyk
tų susikirtimų su Castro jėgo
mis.

Kipro salos arkivyskupas Ma
karios su dviem būriniais laive
liais pagrobs Amerikos kreiserį. 
Senatorius Mansfieldas reko
menduos, kad Amerika atiduo
tų kreiserį Kiprui ir už jūreivius 
sumokėtų arkivyskupui už jo 
vargą 100 milijonų dolerių.

Andoros vyriausybė suims 100 
turistų, už tai, kad jie eidami 
pro bažnyčią neatsiklaupė. Sena
torius Kennedy sutiks su tais 
kaltinimais ir pareikalaus, kad 
Amerika atsilygintų Andorai.

Albanija suims bevažinėjan
tį su koncertais New Yorko Fil
harmonijos orkestrą, nes šis gro
jo Penktąją Simfoniją, kurios 
kelios gaidos įžeidžia komunis
tinę Kiniją. Senatorius Morse 
sutiks su kaltinimu ir pasiūlys 
priimti įstatymą, kad tos gai
dos niekada nebebūtų grojamos.

Iškraipyta logika
Jungtinėse Tautose

ČIKAGA. — “Chicago Tri
bune” vakar paskyrė vieną ve
damąjį Jungtinių Tautų iškrai
pytai logikai. Straipsniui panau
dojamas Afrikos valstybių su
keltas triukšmas Jungtinėse 
Tautose dėl Pietų Afrikoje nu
teistų 30 nacionalistų už teroro 
veiksmus.

Jungtinės Tautos, kaip žino
ma, atšaukė Tautų Sąjungos Pie
tų Afrikai duotą mandatą val
dyti Pietvakarių Afrikos terito
riją. Pietų Afrika to atšaukimo 
nepripažįsta ir toliau valdo tą 
žemės gabalą. Afrikos valsty
bės reikalauja sušaukti Saugu
mo Tarybą.

“Chicago Tribune” rašo, kad 
šitoks Jungtinių Tautų spektak
lis primena operetę. Laikraštis 
siūlo pasižiūrėti, kokios valsty
bės verčia Jungtines Tautas į šį j j X iz
sapnų pasauli. Tanzanija ir Ke- PgryDOS SU lWrė]3 
nija išvaro azijatus iš savo kraš- i
tų, kur jie gyveno taikingai ke- neduoda VaiSlŲ 
lias kartas; Indija jau 20 metų | c
neduoda savilvaldos teisių Na- | SEOULAS. Panmunjome 
gos gentims ir Kašmiro gyven- ' vėl susitiko Amerikos ir šiaurės 
tojams; Nigerija, kurioje šiau-j Korėjos atstovai. Amerika pa- 
rinės gausesnės gentys išsker-: siūlė š. Korėjai pasiimti savo pa
de tūkstančius rytinių ibų; Kon- j siųstų partizanų, kurie žuvo pul- 
gas, kur 200 genčių kovoja tar-; darni Pietų Korėjos prezidento 
pusavyje, lyg katės; Sudanas, i rūmus, kūnus, šiame pasitari- 
kur arabų valdžia veda nuolati- me dalyvavo ir Pietų Korėjos at- 
nį karą prieš ne arabų gentis (stovai.
pietiniame Sudane ir Sovietų 
Sąjunga, kuri prarijo ir išsklai
dė Baltijos valstybių žmones, o 
su jais nesutinkančius vengrus 
sutvarkė tankais ir kulkosvai
džiais.

Šis hipokritiško savanaudiš- vitarpio pagelbos sutartį tarp 
kūmo katalogas galėtų tęstis be Amerikos ir P. Korėjos. Prezi- 
galo, — rašo “Chicago Tribune”, dento pasiuntinys Vance tvirti- 
Jungtinės Tautos sukūrė sapnų 
pasaulį, kuriame jos mato tik 
tas problemas, kurios derinasi 
su tais sapnais, o nemato tų, ku
rios nesiderina.

Derybos tarp komunistinės 
Korėjos ir Amerikos iki šiol ne
davė jokių rezultatų, išskyrus 
pablogėjusius santykius tarp 
Seoulo ir Washingtono. Pietinė 
Korėja reikalauja peržiūrėti sa

na, kad sutartis yra gera ir Ame
rika pasiryžusi jos laikytis.

šiaurės Korėja paskelbė, kad 
pagrobtame “Pueblo” laive ji 
radusi labai svarbių slaptų do- 

; kumentų ir kitokios šnipinėjimo
T. . ... . . medžiagos.♦ Lietuvos vėliava plevesuos . .. . . . , ..A ... . , ..T Amerikos kariuomenes laikv-ant Čikagos miesto rotušes, La TZ ... ...c, . . .. _ . x mas Pietų Korėjoje jau palikoSalle gatves puseje, Lietuvos
-m L- ir žymę — nelegalių vaikų,Nepriklausomybes Dienoje, Va- , Y ,. .... T. . J daugiausia, negrų, šie vaikai lai-sano 16-tą. . . . .. . . ,komi specialiose prieglaudose.

♦ Kinijos lėktuvai puolė netoli Jie korėjiečių bendruomenėje 
Hainano skridusius du Amerikos sunkiai galės susirasti sau vietą, 
lėktuvus ir vieną jų numušė. Ki- Jau nuo mažens jie gatvėse pa
tam pavyko sugrįžti i bazę. |juokiami ir skriaudžiami. Tokių

Šiau-Giapas yra legendarinis 
rėš Vietnamo karo vadas. Jis va
dovavo ofenzyvai prie Dien Bien 
Phu, kur prancūzų kariuomenė 
buvo sumušta Vietnamo kariuo
menės. Generolas Giapas ne
baigė jokios karo mokyklos, o 
baigė teisių fakultetą Hanojuje. 
Vėliau jis tapo istorijos moky
toju. Jo ūgis — 5 pėdos. Karo 
mokslo jis išmoko partizanauda
mas džiunglėse prieš prancūzų 
kolonialinę kariuomenę.

Paskutiniųjų Giapo puolimų 
strategija buvusi pulti miestus, 
kad amerikiečiai būtų priversti 
juos ginti. Buvo numatyta su
naikinti kuo didžiausią skaičių 
Amerikos lėktuvų. Tuo būtų su
mažinta ginklų persvara, kurią 
turi Amerikos daliniai ir ameri
kiečiai būtų priversti kovoti vy
ras prieš vyrą, be lėktuvų ir ar
tilerijos paramos, kurią mies
tuose sunku panaudoti. Tuo pa
čiu metu divizijos iš š. Viet
namo turėjo nušluoti prie demili
tarizuotos zonos esančias Ameri
kos marinų jėgas. Miestų puo
lėjams buvo įsakyta laikytis 
miestuose. Jų pasitraukimas ne
buvo planuotas. Tikėtasi visuoti
no gyventojų sukilimo.

Dideli komunistų nuostoliai, 
šiems puolimams nepasisekus, 
irgi yra viena generolo Giapo 
planų žymė. Jis kareivių gyvy
bių nevertina. Garsiajame Dien 
Bien Phu mūšyje Giapas pra
žudė 8,000 savo kareivių, nuga
lėdamas 2,000 to forto gynėjų.

Puldamas miestus Giapas ti
kėjosi susigrąžinti į Viet Con
go eiles nemažai karo belaisvių, 
laikomų Pietų Vietnamo kalėji
muose. Puolėjams buvo įsakyta 
kuo greičiausiai pulti kalėjimus 
ir paleisti kalinius. Vien tik 
Hue mieste komunistai išleido 
iš kalėjimo 2,500 kalinių, jų tar
pe 400 komunistų kareivių. Jie 
tuoj prisidėjo prie puolėjų gre
tų.

Šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai numušė du komunistų 
Mig-17 ir sudaužė kelis priešo 
aerodromus. Į Pietus nuo Sai
gono tebevvksta kovos. Komu
nistų jėgų telkinius bombarda
vo ir didieji B-52 bombonešiai. 
Hue mieste marinai vėl pažengė 
į prieki. Kai kur komunistai pri
trūksta maisto ir amunicijos.

— Vasario 9 d. Vliko vicepir
mininkas J. Audėnas atskiru 
laišku kreipėsi į New York Times 
vedamųjų straipsnių redaktorių 
John Oakes, pristatydamas jam 
valstybių vyriausybėms išsiun
tinėto Vliko memorandumo turi
nį ir prašydamas, kad šiame laik
raštyje būtų atkreiptas atitin
kamas dėmesys į Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo 50 
metų sukaktį ir dabartines pa
stangas Lietuvos nepriklauso
mybės reikalu. (E) 

vaikų, gimusių iš negrų ar bal
tų tėvų Korėjoje esą apie 10,- 
000. Tik keli šimtai tokių vaikų 
buvo adoptuoti Amerikoje. Ki
tais tenka rūpintis Pietų Korė
jos vyriausybei.
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ALFONSAS NAKAS

'tETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
SLA PAMINĖJO NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ

Vasario 4 dieną, Lietuvių na
muose, SLA 352 kuopos mėnesi
nis susirinkimas. Iš pirmo žvilg
snio jis atrodė eilinis, kaip kiek
vieno mėnesio pirmą sekmadie
nį. Valdyba sėdi aplink ilgą sta
lą, o narių būrys, su dokumen
tais rankose, moka mėnesinius ar 
metinius įnašus. Kiti, salėje, 
būreliais susimetę, šnekučiuoja. 
Vėl kiti ramiai sėdi ir laukia.

Prasideda beveik punktualiai. 
Prabyla kuopos v-bos pirminin
kas Antanas Sukauskas. Ne, die
notvarkės jis neskaito ir sekre
toriaus Petro Januškos nekvie
čia protokolo skaityti. Priminęs, 
kad šis susirinkimas bus skirtas 
auksiniam Lietuvos nepriklauso
mybės jubiliejui paminėti, na
rius kviečia susikaupti minutei 
tylos, pagerbiant žuvusius už 
laisvę.

Mokytojos Stefos Kaunelienės 
paruošti, meninę programėlę at
lieka “Aušros” lituanistinės 
m-los vaikučiai. Pirmoji iš jų, 
Giedrė Sirutytė, padeklamuoja. 
Paskui keturios poros vaikučių, 
tautiniais rūbais rėdytų, pašoka 
“Kalvelį”, akordeonu Rimui 
Kaspučiui palydint.

Koks gi minėjimas, jei be kak 
betoj o? Tokiu kalbėtoju buvo 
pakviestas LŽS Detroito sky
riaus pirmininkas Alfonsas Žie
das. Trumpai ir tiksliai, nes iš 
rašto skaitydamas, jis papasa
koja apie Lietuvos laisvės die
nas, apie dabartinę, nepaprastai 
sunkią, būklę ir baigia viltingais 
žodžiais. Ne, prelegentas nebu
vo įkyrus, jis neleido nuobo
džiauti, publiką sudomino ir kal
bos neištęsė. Gausūs plojimai 
rodo, kaip žmonės dėkoja jam.

Po prelegento — vėl žodį pir
mininkas. Dabar, manome, jau 
prasidės kuopos “biznis” ir mes, 
svečiai, turėsime arba nešdintis,

arba sustingę sėdėti. Mūsų nu
stebimui, A. Sukauskas skelbia 
minėjimo bei susirinkimo pa
baigą ir kviečia pasivaišinti ka
vute, kurią, su skaniais priedais, 
Susivienijimo ponios paruošė.

kitaip jie pravedė sukaktuvi
nių metų, sukaktuvinio mėnesio 
sueigą. Džiugu, kad šitaip! Kad 
šitaip šventiškai ir atmintinai. 
Tegu ir kitos organizacijos, pir
mąjį savo šių metų susirinkimą, 
panašiai praveda, kaip SLA 352 
kuopa.

Dalyvausime minėjime
Skaitytojas bus pastebėjęs, 

kad šįmet vėlokai pradėta skelb
ti apie nepriklausomybės minėji
mo iškilmes. Tačiau tai nereiš
kia, kad Detroito Lietuvių Or
ganizacijų Centras minėjimui 
nepasiruošė. O, ne! Viskas jau 
savo vietoje, viskam pasiruošta 
ir laukiama gausaus dalyvavimo, 
nors ir kažin kas.

Kaip sakiau pereitą savaitę, 
minėjimas bus šį sekmadienį, 
vasario 18 dieną. Prasidės tra
dicinėmis pamaldomis už Lie
tuvą : šv. Petro ir Dieviškos Ap
vaizdos bažnyčiose — 10:30 vai. 
Visos organizacijos, turinčios sa
vo vėliavas, atsiųs atstovus su 
jomis į pamaldas.

Iškilmingasis aktas įvyks 3 
valandą Mercy College audito
rijoje (oficialiam skelbime Dlo- 
cas mini ir auditorijos vardą, 
bet aš sąmoningai jo vengiu 
prieš minėjimą, kad nebūtų per
daug tų visokių bereikalingų 
vardų). Mercy College randas, 
kaip per. savaitę jau rašiau, W. 
Outer Drive ir Southfield Free
way sankryžoje, šiaurės vakarų 
kampe. Įvažiuoti į parkavietes 
galima ir iš Southfield, ir iš W. 
Outer Dr. Vietos mašinom — 
iki valiai.

S. L. A. Detroito 352. kp. nepaprastame susirinkime vasariu 4 d. 19Č8 mt. 
buvo paminėta nepriklausomybės sukaktis. Momentas gerbiant žuvusius ka
rius ir partizanus už Lietuvos laisvę. Iš kairės Į dešinę, P. Januška, pagrin

dinis kalbėtojas — A. Žiedas, E. jodinskienė ir kp. pkas A. Sukauskas.
Nuotr. A. Griniaus
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4040 Archer Ave.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 ^jlĮĮfeį^'^
August Saldukas .

Chairman of the Board cot*

'HUiiu^iiiiiiniiiiiHiiiiiii'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinirr

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psl. $5 00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ........... $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi... $3.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6 J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.............................. ........................................ ~........... $1.50
7 Prof. V Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du lomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3 00
d Prof V Biržiška, ALEKSANDR YNAS, 430 pusi............... $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
r darbai. ....................................... $6 00

U Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $2.00
12 Dr Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliai." $2 00. kietais .........................................  $4.00
• 3 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

\ Rastemū vertimas, 40 pusi......................................  $2.00
Mikas Petrauskas, EGLE ŽALČIŲ KARALIENE $5 00

(i Alfonsas Nevardauskas PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ...__ $5 00
17 Petronėle Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.......... $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................. ............  —..........-......    $1.00

Šitas knygas galite įsigyti "Neviieng“ ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

-NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Pagrindines kalbas (atsipra
šau, ir vieninteles) pasakys pre
latas Jonas Balkūnas ir JAV 
senatorius Phillip Hart. Prel. J. 
Balkūnas, jei neklystu, Detroi
te tokia proga kalbės pirmą kar
tą. O įtakingasis, mums drau
giškas senatorius Hart, Vasario 
16-sios minėjime kalbėjo prieš 
bene aštuonerius metus.

Dar nežinau tiksliai visos me
ninės programos, bet jau tikra, 
kad šoks “šilainė”. Čia prisimin
tina, kad per nepriklausomybės 
šventę, paskutinius trejetą me
tų, “šilainė” nebegalėjo gerai 
pasirodyti, nes Cobo Hali rūmuo
se, kur minėjimus rengdavom, 
nebuvo pakilimo, šį. kartą bus 
didelė scena, tad šokėjams — 
valia, valužė!

Susirinkime dalyvaukime gau
siai ir kultūringai, taigi, nevė
luodami. Net jei spaudos dar ir 
nebūtų, amerikiečių visuomenė 
patirs apie mūsų dalyvavimą 
vistiek. Pagaliau, ne vien tik dėl 
kitų akių susirinksime, o ir tar
pusavy stiprybės pasisemti. 
Stiprybės ilgai, šventai kovai už 
Lietuvos laisvę.

Mipėjimo metu nepamirškime 
atiduoti ir savo aukos laisvini
mo reikalui. Mūsų auka Altui 
šįmet turi būti didesnė, negu ei
liniais metais, kaip ir didesnės 
turi būti visos aukos, visiems 
veiksniams, bei lietuviškai kul
tūrai remti.

Ji savo auka pasiūlo 
neprašyta

Yra vyresnio amžiaus žmo
nių, kurie neturi mašinų, gyve
na toliau nuo autobusų linijų, 
ir ar kitokios priežastys juos 
verčia namie pasilikti. Bet jie 
neužmiršta atiduoti ciesoriui, 
kas ciesoriaus...

Tokią yra ponia Stefanija Pil- 
kienė, prieš keletą metų amži- 
nastin iškeliavusio šviesaus vy
ro Justino Pilkos našlė. Taip 
jau susidėjo, kad ponia S. Pil- 
kienė negalėjo dalyvauti nepri
klausomybės minėjime užpernai, 
pernai ir negalės šįmet. Visus 
tris kartus ji pasišaukia mane 
ir paprašo nuvežti jos auką. Po
nios Pilkienės dešimkė jau ma
no kišenėje ir sekmadienį ją 
atiduosiu aukų rinkėjams. Naš
lės, pensininkės dešimkė, mano 
nuomone, vertesnė ir už šimtinę. 
Aukų rinkėjai laukia daugiau to
kiu pavyzdžių!

Šiandien klausykime 
WQRS transliacijų

žinau, kad mano šios eilutės 
skaitytojo rankose bus kaip tik 
penktadienį, taigi šiandien, va
sario 16, gal tik ką iš darbo grį
žus, gal tik prieš programai pra
sidedant.

štai: WQRS — FM, banga 
105.1 mc. šįvakar duoda vienos 
valandos programą anglų kalba. 
Įsidėmėkite: nuo 7 iki 8 vai. va
karo. Jei dar turite laiko, pa
skambinkite savo draugams - 
amerikiečiams, kad ir jie paklau
sytų. Klausykime visi, daug dar
bo ir nemažai pinigo kaina
vusios Amerikos Lietuvių Balso 
Radio klubo programos, vienkar
tinės tokiu paros laiku, vienkar
tinės transliavimo būdu.

Jūrų skautų kaukių balius
Jūrų skautai Detroite seniai 

pradėjo pokalėdinio vakaro tra
diciją. Keletą metų jie savo po

būvį rengdavo sausio vidury. Dėl 
to ne kartą, nukentėjo, nes pu
blika dar nebūdavo atsigavusi 
nuo N. Metų sutikimų. Dabar, 
štai, jie nusikėlė į vasario galą, 
konkrečiai — į vasario 24 dieną. 
Lietuvių namuose tas vakaras- 
balius, į kurį pageidauja ateiti 
su kaukėm, prasidės 7 valandą. 
Salė, kaip visada per jų pobū
vius, bus išpuošta laivais, tink
lais ir undinėmis. Bus tinkama 
programa ir gera muzika. Ren
gėjai laukia jaunimo ir jaunais 
besijaučiančių...

Šiandien... ir Windsoras 
apie Lietuvą

iNespėjus korespondencijų iš
siųsti, atėjo kita linksma žinia. 
Windsoriškis visuomenininkas 
Petras Januška rašo, kad penk
tadienį, vasario 16, tarp 4 ir 6 
vai. po pietų, Kanados CBE ra
dijo stotis (banga 155G) plačiai 
paminės auksinę Lietuvos su
kaktį, duodama komentarų ir lie
tuviškos muzikos.

Ta proga prisimintina, kad ei
lę metų ši (CBE) radijo stotis, 
kiekvieną vasarį ir kiekvieną bir
želį (nepriklausomybės ir trėmi
mų paminėjimams), vis duodavo 
tai pusvalandžio, tąi valandos 
puikiausias proliętuviškas pro
gramas. Mat, tuomet stotyje 
dirbo didelis lietuvių draugas ir 
P. Januškos asmeniškas bičiulis 
John E. Jeannette. Ponui Jean
nette pasitraukus, o prokomunis
tiniams gaivalams vis protestuo
jant, programos nutrūko.

P. Januška rašo, kad jam pa
vyko sueiti į sąlytį su dabarti
niu programų vedėju (Pro
gramming Director), ponu Mel 
Robinson’u. Tai esąs irgi nuo
širdus, supratingas vyras, nors 
už p. Jeannette gerokai rezer- 
vuotesnis.

Prieš šią žinutę siųsdamas ne
begaliu patikrinti ir skaitytojui 
paaiškinti, kodėl Petras Januš
ka pažymi tokį didelį laiko tar
pą, net dvi valandas (nuo 4 iki 
6) ? Tiesiog sunku tikėti, kad 
apie Lietuvą Kanados stotis tiek 
daug laiko skirtų. Na, reikia 
viltis, kad P. Januška nesukly
do, nes ne kas kitas, kaip jis tą 
programą paruošti padėjo ir jam 
apie tikslų laiką buvo pasakyta. 
CBE banga — 1550 Detroite ir 
apylinkėse yra gerai girdima. 
Nepraleiskime progos!

Stepui Smalinskui 50 metų
Nepriklausomybės atstatymo 

penkiasdešimtmetis, yra ir ma
no gero kaimyno, bičiulio Stepo 
Smalinsko 50-ties metų sukak
ties diena.

Jis gimė 1918 metų vasario 
16, Jonavos valsčiuje. Vidurinįjį 
mokslą, išėjo Kauno jėzuitų gim
nazijoje. Karinę tarnybą atlik
damas, buvo paskutinėje, prieš 
bolševikams Lietuvą okupuojant, 
kariūnų laidoje, kurią dar spėjo 
baigti ir gauti atsargos jaun. lei
tenanto laipsnį. Inžineriją stu
dijavo Vytauto Didžiojo univer
sitete, o baigė Muenchene, Vo
kietijoje, gaudamas diplomuoto 
elektros inžinieriaus vardą. Emi
gravęs 1958 m. į Kanadą, ten gy
veno iki 1954 metų. Toronte ve
dė dail. Stasę Vaitiekaitytę. Ap
sigyvenęs Detroite, išskyrus pir
mąjį pusmetį, visą laiką dirba 
savo specialybėje Fordo automo- 
lių kompanijoje.

Keletą metų yra buvęs Ame
rikos Lietuvių inžinierių ir ar

chitektų (Alias) Detroito skyr. 
v-bos nariu ir vienerius metus 
— pirmininku. Nepaprastai ty
lus, kuklus, paslaugus vyras, 
plačiai apsiskaitęs, turįs supra
timą apie muziką ir meną. Ma
lonu tokį gerą kaimyną sekan
čiame name turėti ir malonu kar
tu su juo švęsti jo paties Vasa
rio češio'iktąją. Tau daugelio 
gražių metų, Stepai !

Pirmos stambesnės 
aukos Vlikui

Jungtinių finansų komitetas, 
kuris visus 1968-sius metus 
rinks aukas Vliko ir LB reika
lams, pas mus jau padarė gerą 
pradžią. Štai, 11 stambiausių 
aukotojų iki vasario 8 dienos: 
100 dol. — Vladė ir Antanas 
Šjurkąi; po 50 dol__ Ona ir Juo
zas Briedžiai, Mariją ir Jurgis 
Mikailos, Vincas Tamošiūnas ir 
Mykolus Vitkus; 30 dol. — dr. 
Liucija Puskepalaitienė; po 25 
dol. — Jadvyga ir dr. Adolfas 
Damušiai, Bronė ir Vladas Sele- 
niai; ir po 20 dol. — Marija Bu
kauskienė, Adelė Jankauskaitė, 
Valė ir Kostas Kundrotai.

ROCKFORD. ILL
Pagerbta lietuvaitė

Rockforde veikia skaitlingas 
Rotary Klubas, šis klubas yra 
labai aukštai vertinamas. Jo na
riais daugiausia yra įvairūs pro
fesionalai ir pramonininkai. Kar
tas nuo karto klubo nariai yra 
apdovanojami tam tikrais atsi- 
žymėjimo ženklais — medaliais. 
Ir šįmet už nuopelnus buvo ap
dovanoti 6 asmenys. Apdovanoti 
penki vyrai ir viena mūsų lietu
vaitė Ona Krukonis, buvusi Mi- 
kliutė.

O. Mikliutė gimė ir augo Rock
forde. Ištekėjo už tuo laiku Chi-

cagoje plačiai žinomo Krukonio. 
Vyrui mirus vėl sugrįžo pas tė
vus į Rockfordą. čia dirbo kaip 

| kolegijos studentų patarėją ir 
1 telefonų atsakinėtoją. Ji visiems 
i surasdavo gerą žodį ir būdavo 
i nuoširdi. Nusipelniusiu pager- 
i bimo proga, Rotary Klubas 
rFoust viešbutyje buvo surengęs 
I iškilmingus pietus. Visų apdo- 
• vanotųjų ir mūsų Onutės nuo- 
1 traukos buvo įdėtos Rockfordo 
dienraščiuose. O. Kriukonis jau 
išėjo į pensiją. žvalgas
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F- KILIULI A

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marąuelte Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo '
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

........................ ■ . ...........

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5‘Vl« Certifikątai iš
duodami tūkstantinėmis.. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN P AKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.

GR 6-7575
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Laisvės mūsų tėvynei - Vasario 16 d. šūkis
Kiekvienas didesnis parengi

mas reikalauja daug laiko, jėgų 
ir pinigų. Tokį sunkų ir atsa- 
komingą darbą dabar dirba Ame
rikos Lietuvių Tarybos Čikagos 
skyrius, kuriam pirmininkauja 
.1 u liūs Pakalka.

Man teko dalyvauti paskuti
niame pasitarime. Ten buvo pa
reikšta ir išdėstyta visi atlikti 
darbai, kad tokia iškilminga ir 
reta šventė gerai pavyktų ir pa
siliktų lietuvių tautai kaip įspū
dingiausia tautinė šventė, kuri 
kada nors buvo surengta ir ma
tyta per pusę šimto metų! Bet 
tai priklauso jau ne nuo rengėjų, 
bet nuo lietuviškos visuomenės 
susipratimo ir savo tinkamos 
pareigos atlikimo! Teisingai šia
me susirinkime pareiškė mūsų 
konsulas dr. P. Daužvardis, kad 
šioje tautinėje šventėje yra svar
bu ne meninė programa ar išleis
tas doleris, bet tautinė lietuvio 
ambicija. Tokią, svarbią ir iš
kilmingą dieną, kiekvieno lietu
vio pareiga būti ten, kur jisai 
yra šaukiamas. Tai diena — 
Vasario 18 Civic Operos rūmuo

DULK
Juk dulkės nusėda ant mūsų 

kepurių. Tai visai natūralu. Ta
čiau jos lengvai yra pašalinamos, 
pakėlus ir papurčius kepurę. 
Blogiausia yra, kai dulkės įsi
skverbia po kepurės. Galvos sa
vininkas tokių dulkių dažniau
siai nepastebi, nes jas apsaugo 
— “imunitetas”.

Kad tai būtų aiškiau, štai po
ra pavyzdžių.
Dainuojančios Žymantų šeimos 
paskutiniam koncertui nuaidėjus

Palyginus su mūsų skoniu, ku- 

Highest Rates 
on Savings—

se, yra lyg simbolinė lietuvių 
mobilizacija!

Turime daug lietuviškų orga
nizacijų, kurios dirba lietuvišką 
darbą, bet jei jų nariai šią dieną 
pasiliks pasyvūs ir neužpildys 
minėtos salės Čikagos miesto 
centre, nežiūrint jiems duodamo 
autobusų patarnavimo, paken
čiamo oro sąlygų ir geros me
ninės programos, kuri specialiai 
yra skirta mūsų didvyriams par
tizanams atminti, tai visa toli
mesnė lietuviška veikla jau ne
turės reikšmės ir prasmės, 
nes neparodysime svetimtau
čiams savo vieningumo, organi
zuotumo ir pareigos savo pa- 
vergtajai tėvynei. Todėl mūsų 
tautinė savigarba ir lietuviška 
pareiga, kai lietuviai yra šaukia
mi susiklausymui ir mobilizaci
jai, negalima abejoti tikslo kil
numu ir pareigos svarbumu.

šiandien negalime jau kalbė
ti apie programą, dolerį ar blo
gą orą, o tik apie lietuvišką pa
reigą ir tautinę demonstraciją, 
kurios šūkis yra — Laisvės mū
sų tėvynei!

Antanas Gintneris 

ELĖS
ris buvo prieš 60 metų, daug kur 
randame panašumų.

Joniškio mieste inteligentija 
(vargonininkas K. Diržys, V. 
Preikštas, p-lė Kosaitė, p. Kosas, 
Šileikų šeima, studentija), be
rods, 1906 m. suruošė pirmą, lie
tuvišką spektaklį. Vaidinta: 
“Stebuklingas daktaras”, Žem
kalnio. šių eilučių autoriui te
ko būti suflerio pavaduotoju ir 
reklamų platintoju.

Į vaidinimą publikos prisirin
ko pilnutėlė gražiai išpuošta (be

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

rods, p. Šiaučiūno) daržinė. 
Klausėsi ramiai.

Vaidinimui pasibaigus, — “re
cenzijos”: “Fui, koks ten vaidi
nimas!? Ta Gosytė (vaidino da
vatką) lyg beprotė bėginėjo po 
sceną. Kiti vėl: kalba, kalba ir 
nieko nerodo! Su tokiu savo tea
tru mus be reikalo prigavo. Bent 
būtų nors mažytį fokusą paro
dę!”

1930 m. šio straipsnio auto
rius baigė 3 vasarų šviet. Mįn- 
jos suruoštus Aukštuosius Kūno 
Kultūros Kursus. Kad galėtų 
įgytas žinias sunaudoti gimna
zijose, dar norėjo jas pagilinti 
literatūroje. Tuo tikslu per Liet. 
Konsulatą Maskvoje teko susi
siekti su Maskvos baletu. Gau
toje literatūroje, lyg raudonu 
siūlu, pravesta esminė mintis: 
baletas yra menas, kuriam pri
klauso visapusiškai pilnoji lais
vė judesiuose: rankų, kojų, viso 
kūno, mimikos. Vienok tas tu
ri būti atlikta taip, kad rit
mas nevaržytų minties.

Po Žymantų šeimos koncerto 
pasklido nuomonių, kad, esą, per- 
silpnas dainavimas, monotoniš
kumas, silpni balsiukai ir t. p. 
Ir, lyg prieš 60 metų, nepaste
bėjo jų dainavimo sklandumo, 
darnumo, susidainavima >Net 
ir mažytė, 3 metukų Daiva, lai
kėsi ir ritmo ir sągarsio. Tiesa, 
šiuo koncertu nebuvo nuskriaus
ti nei “fokusų” mylėtojai, — 
juos palinksmino mažieji, Aldo
na ir Jonas Žymantai. Tą — pa
stebėjo. O vienok mažytės Živi
lės skambinimo būdo (rankutės 
ir pirštukų laikymo) — nepaste
bėjo. Eidami į koncertą tikėjo
si matyti vunderkindo a la Mo- 
zartą. Taipgi nepastebėta bale
rinos Sigutės plačios laisvės kla
sikinių pareiškimų.

Tiesa, Los Angelėje, kai ėmė 
pasireikšti Onutė Nausėdaitė, 
irgi buvo “kritikų”. Esą, lenda 

į reklamas, iš jos nieko gero ne
išeis. O šiandie, kada ir sve
timieji jos vaidybinį talentą pri
pažino, jau ir mes savo autori
tetingą, žodį tariame.

Pradžioje juk “meilės žodelių” 
nebuvo pasigailėta net p-lės Lee 
Kilmonytės adresu. O dabar — 
lenkiame prieš ją galvas.

Lietuvos nepriklausomybės 
50 metų sukaktį minint

Teko aplankyti Margučio raš
tinę. Vos įėjus į raštinę, metasi 
į akis didžiulė nuotrauka. Priė
jus arčiau, matai užrašą, jog tai 
yra Margučio koncertas Civic 
Operoje 1960 metais. Su pasidi
džiavimo džiaugsmu galima bu
vo pasigrožėti, matant kaip lie
tuviai anuo metu vieningai vei
kė.

Apsilankius Marginiuose, per
kant bilietą, — teko labai nu
stebti: tiek daug tuščių vietų į 
kantatą: “Kovotojai”!

Sutikus vieną, kitą asmenį, 
užklausus kame priežastis? — 
atsako: — (su pasišlykštėjimu) 
rietenos!

Tą išgirdus, galvoje šovė min
tis: mielieji tautiečiai, nejaugi 
net šiuo momentu nepajėgiame 
susilaikyti nuo rietenų?! Nejau
gi vien tiktai aš esu visapusiškai 
tobulas?! O jeigu taip, — pra
šau parodyti. Reikia vien tiktai 
džiaugtis, kad atsiranda pasiry
žėlių — entuziastų, kurie leidosi 
įsikinkamai į tą sunkųjį vežimą. 
Juk negarbinga gi tuo metu į to 
vežimo stipinus kaišioti apipu
vusius baslius. Nelaimėje — net 
priešas dvasioje suminkštėja. 
Padėkime tą užsibrėžtą sudėtin
gą darbą garbingai atlikti, o po 
to, jeigu rasime padarytų neap
dairumo klaidų, galėsime rengė
jus pavanoti. J. Bertulis

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKIMA BIZNYJE

WATERBURY. CONN.
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas
Lietuvos Nepriklausomybės 

atstatymo auksinė sukaktis Wa- 
terburyje bus minima lietuviš
kos trispalvės vėliavos pakėlimu 
prie miesto valdybos rūmų va
sario 16 dieną, 9 vai. ryto ir tuo 
pačiu metu miesto meras pasira
šys proklamaciją, skelbiančią 
lietuvių dieną.

Visuotinis minėjimas bus vyk
domas vasario 2'5 d. iškilmingo

HARRY SE1GAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00 
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI.................................  $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvy kti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky) 

mis pamaldomis 11:30 vai šv. 
Juozapo bažnyčioje, o 3 vai. po
piet parapijos salėje atitinkamas 
sukaktuvinis aktas. Minėjiman 
pakviesta sen. T. Dodd, kon
gresui. J. Monagan, miesto me
ras ir kiti svečiai. Pagrindinę 
kalbą sakys Lietuvos Pasiunti
nybės Tarėjas, Dr. S. Bačkis iš 
Washingtono.

Kad ir nepalankiausiomis oro 
sąlygomis, waterburieciai visad 
skaitlingai atsilanko į vasario 16 
šventę, o šiais jubiliejiniais me
tais, tikriausiai savo gausiu atsi

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI. 

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

lankymu pakartotinai įrodys lit 
tuviškų jausmų jautrumą, ki - 
nunią ir vieningumą. Ypatingas 
Waterburio lietuvių požymis 
glūdi tame, kad nereikalingi ra
ginimų bei prašymų, bet kiek
vienas susipranta su nuoširdu
mu tąja proga dalyvauti ir dos
niai įteikia savo auką Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

Waterbutio Alto skyriaus val
dyba deda visas pastangas, kad 
ši sukaktis būtų pakilioj nuotai
koj atžymėta. A. č.

[insured
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į
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PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSUREDSAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

A®

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

ft
J STANDARD

SAVINGS
• Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-11414192 Archer Avenue

OPEN MON. and THURS. 9 fro 8; TUES, and FRI. 9 fro 4» 

SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1890 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halrtod Stmot. Clilcw*, Hi 6060$ Tolophon* HA 1-6100

. Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Užrašai ir išrašai

Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
aix months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams $16.00 
pusei metų  ................... $8.50
trims mėnesiams________$4.50
vienam mėnesiui$1.50

Kitose JAV vietose:
metams $14.00 
pusei metų  $7.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nu«?
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai

Dvikalbės valstybes problema
Belgija pergyvena aštrią vyriausybės krizę, kuria 

iššaukė nesusipratimai dėl kalbos, — nesusipratimai, ku
rie jau tęsiasi per daugelį metų.

Dalykas tokis, kad Belgija yra dvikalbė valstybė. 
Per 50 nuošimčių jos gyventojų sudaro flamai, kurių 
kalba yra gimininga olandų kalbai. Valonai, sudarą per 
10 nuošimčių visų gyventojų, kalba prancūziškai. Fla
mai gyvena šiaurinėje krašto dalyje, o valonai — pie
tinėje.

Nors abi kalbos — f lamų ir prancūzų — laikomos ly
giateisėmis, tačiau kultūriniame gyvenime prancūzų 
kalba lyg pirmauja. O dėl to kaip tik ir kyla nesusipra 
timai, kurie dažniausiai priveda prie valdžios krizių.

Pats vėliausias nesusipratimas, privedęs prie Van- 
den Boeynants vadovaujamos vyriausybės atsistatydi
nimo, kilo del išgarsėjusio penkių šimtų metų senumo 
Louvain universiteto flamų studentų riaušių.

Louvain universitetas yra pats didžiausias pasauly
je katalikų universitetas, kuriame studijuoja 11,000 fla
mų ir 9,000 valonų . Pagal 1963 metais priimtą įstatymą, 
reguliuojantį dviejų kalbų teises, universitetas priskir
tas flamų gyvenamai sričiai, esančiai visai arti nustaty
tos kalbinės ribos.

Universiteto flamai studentai ir žymi dalis profeso
rių pareikalavo, kad universiteto valonų sekcija būtų 
perkelta “anapus demarkacinės linijos”, atseit, į valonų 
gyvenamą sritį.

Visos vyriausybės pastangos numalšinti f lamus stu - 
dentus ir profesorius nuėjo niekais. Nepavyko tai pada
ryti labiausiai dėl to, kad pačiame ministerių kabinete 
pasireiškė nesutikimai: flamai ministerial palaikė maiš
taujančius studentus.

Būdingas dalykas buvo tas, kad tie ministerial pri
klauso tai pačiai politinei partijai (social-krikščionims), 
kaip ir premjeras Vanden Boeynants. Lojalumas savo 
tautybei ir kalbai pasirodė galingesnis, negu ištikimumas 
savo partijai.

Liberalų ir pažangos partijų ministerial priešinosi 
studentų reikalavimams, labiausiai turėdami galvoje ne
paprastai dideles išlaidas, susijusias su universiteto va
lonų sekcijos perkėlimu. Tos išlaidos, ji] apskaičiavimu, 
siekių 148 milijonus dolerių. Be to, jie savo priešišką 
nusistatymą motyvavo dar ir tuo, kad ir paties Louvain 
universiteto prestižas skaudžiai nukentėtų, jei jo dalis 
būtų perkelta.

Kai pasirodė, jog at steigimas vienybės ministerių 
kabinete yra neįmanomas, tai premjeras Boeynants at
sistatydino kartu su visu kabinetu. Dabar ieškomas nau
jas asmuo, kuris galėtų koalicinį kabinetą sulipdyti.

trims mėnesiams $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams --------------------------- $21.00
pusei metų ______________ $11.00
vienam mėnesiui  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Monei 
Orderiu kartu su užsakymu.

1'.
Šiandie įsiskaitykime į oku

puotos Lietuvos “švyturį”, ir 
mokytojas K. Poškus str. 
“Ar reikalingi aukso meda
liai?” Tarp kita ko, pastebi:

“1966 melais dienines vidu
rines mokyklas baigė 15726 
mokiniai. Iš jų į aukštąsias 
mokyklas 1966 melais buvo 
priimta tik 7066 abiturientai. 
Mažiau kaip pusė! O ką dary
ti tiems, kurie, turėdami ge
riausius ketinimus, dėl vietos 
stokos negalėjo įstoli ir kurie 
neturi jokios specialybės?

Toliau taip rašo:
Nuo 1951 jinelų Lietuvoje iš 

viso pastatyta tiek bendrojo 
lavinimo mokyklų pastatų, kad 
juose gali viena pamaina mo
kytis apie 350 tūkstančių dieni
nių mokyklų mokinių. Tai 
labai daug! Iš viso yra apie 
500 tūkstančių tokių mokinių. 
Iš jų tik apie 700 tūkstančių 
mokosi senose patalpose. 120 
tūkstančių mokosi naujose mo
kyklose, kurios turi 350 tūks
tančių vietų. Vadinasi, nepai
sant didelių statybų, mokyk
linių patalpų, ypač miestuose, 
trūksta.

Ar galima, esant tokioms 
sąlygoms, ką nors pagerinti, 
bent trečią pamainą panaikin
ti? Tur būt, galima. Štai Vil
niaus 17-ojoje, 18-ojoje, S. Nė
ries vidurinėje mokykloje mo
komasi beveik viena pamai
na, o septy niose miesto viduri
nėse mokyklose beveik 1000 
pradinių klasių mokinių mo
kosi trečioje pamainoje.

Kaip atrodo, tai bus nepaprastai sunki problema, 
nes kalbinis klausimas pastaruoju laiku gal dar labiau 
paaštrėjo, negu praeityje. Flamai, kurie esą valonų 
skriaudžiami, dabar stato vis didesnius ir didesnius rei
kalavimus, juo labiau, kad jie jau sudaro daugumą gy
ventojų (anksčiau valonų nuošmitis buvo didesnis).

Belgijos kalbos problema prasidėjo nuo pat jos ne
priklausomybės atgavimo 1830 m. Per daugelį metų do
minavo valonai, sudarydami daugumą gyventojų. Gy
veno jie labiausiai pramoningoje krašto dalyje.

Flamai buvo mažiau pasiturintys, mažiau apsišvie
tę, vertėsi žemės ūkiu. Skundėsi jie, kad yra diskrimi
nuojami, valonų išnaudojami.

Laikui bėgant gyventojų santykis pasikeitė. Tai 
įvyko dėl žymaus flamų prieauglio padidėjimo. Kalbos 
atžvilgiu kraštas yra padalintas į dvi geografines sritis: 
šiaurėje ir vakaruose gyvena apie penki milijonai flamų, 
o pietinėje ir rytų dalyje gyvena maždaug trys milijonai 
valonų. Briuselis yra laikomas dvikalbiu miestu. Vadi
nasi, jo gyventojai, kurių yra priskaitoma iki pusantro 
milijono, kalba prancūziškai ir Dainiškai.

Kadangi kaibos problema nei kiek nešvelnėja ir daž
nai priveda prie valdžius krizių (nuo antrojo pasaulinio 
karo tokių krizių ir valdžios pasikeitimų įvyko net 18!), 
tai kai kurie belgai yra linkę manyti, kad geriausia išei
tis Belgijai būtų sudaryti valonų ir flamų federalinė 
valstybę.

Neseniai mūsų darbo žmo
nės pradėjo dirbti penkias die
nas per savaitę, o mokiniai vis 
dar mokosi šešias dienas.

Naujų vadovėlių maža, 
trūksta 30 — 40%. Mokyto
jams stinga metodinės litera
tūros.

2.
A. Indriūnas rašo:
“Papasakosiu; kaip indivi

dualių mašinų savininkai ap
rūpinami benzinu, ir jūs pa
matysite: kartais labai blaš
komas!. Tvarka keičiama be
veik kasmet. Visi žinome: bu
vo ir tokių, ir kitokių talonų, 
buvo knygučių, o dabar vėl 
galioja talonai. Buvo laikai, 
kai autoinspekcija netikrino 
benzino talonų šaknelių, bu
vo laikai, kai tikrino. Dabar 
nebetikrina. Talonus pardavi
nėdavo vien tik parduotuvės, 
paskui — tik benzino stotelės, 
paskui — ir parduotuvės, ir 
stotelė. Būdavo, į nuosavos 
mašinos baką pripilti benzino 
galėjai tik specialiose stotelė
se, apmokėdamas grynais pi
nigais.

Būta dar kitokios tvarkos. 
Visus benzino pardavimo va
riantus sunku išvardinti. Ta
čiau yra rodiklis, kuriuo sun
ku nepatikėti. Tai valstybės 
pajamos už benziną, parduo
tą individualių mašinų savi
ninkams. Jos rodo, kad, kei
čiant tvarką, — reikalai tik 
pašlijo. Per 1965 metus vals
tybės įplaukos iš šio šaltinio 
sumažėjo dar 20 procentų, 
nors individualių mašinų pa-

Balzeko Lietuviy Kultūros Muziejuje Mrs. Casimir Baltramaitis, Gene Deives ir Irena Žibąs žiūri Į senovišką 
Amerikos laikrodį, priklausantį Delvesui.

Foto J. Kasakaičio

daugėjo 8 procentais. Šių me
tų duomenimis reikalai nege
rėja. Talonai irgi neužtikri
na teisėtos benzino realizaci
jos. Talomi gamybai sunaudo
jama 500 tonų puikiausio her
binio popieriaus.

“Replikoje” skaitome:
Kas yra keleivinis autobusas, 

troleibusas, sakysim, pirma
kursiui universiteto, techni
kumo studentui, jaunuoliui, 
atvykusiam į Vilnių iš kaimo!

Visų pirma grubumo mo
kykla. (Paradoksas! Ne! Juk 
kaip tik čia išmokstama ne
gerbti žmonių, koliotis, stum
dytis. Nepaslaptis — trans
portas rytais, vakarais, kai 
baigiasi darbas, perkrautas.

Kas patenka į autobusą pir
mieji: moterys, invalidai, pa
vargęs senas darbininkas? Ne!

Paprastai prasibrauna “ža
liasis” jaunimėlis, pirmo at
skyrio sportininkai, sunkiaat
lečiai, čempionai, mikliai dar
buodamiesi alkūnėmis, kojo
mis.. ..

Tai išvysi Tilto gatvėje, Ge
dimino aikštėje. Užupio, Po
locko gatvėse. Smagiai kumš- 
čiuojamasi ir Lenino prospek
te, ties Sporto prekių parduo
tuve, Antakalnyje. Užtenka tų 
grūstynių ir kitur.

3.
/‘Šnipų medžioklėje” įdomi 

ši ištrauka:
Žvalgybininkai margesni už 

margą pasaulį. Vieni vykdo 
mokslinę žvalgybą, kiti ver
čiasi pramoniniu šnipinėjimu, 
dar kiti renka karinę infor
maciją. ..

Mano, jeigu taip būtų ga
lima pasakyti, specializacija 
— iš anksto susekti šnipus, ku
rie šnipinės mus.

SUTUOKTUVĖS 
TĖVIŠKĖS BAŽNYČIOJE

Trijų Karalių dieną Tėviš
kės bažnyčioje įvyko vestuvės, 
šiam momentui užfiksuoti la
bai daug pastangų dėjo foto
grafas. Kartais atrodė, kad jis 
ir kunigą gali nuo altoriaus pa 
stumti, kad lik jo nuotrauka 
išeitų tokia, kaip jis nori. At
rodė, kad jis nesupranta mal
dos rimties momento. Su to
kiu užsidegimu jis norėjo įam
žinti ištekančios jaunos lietu
vaitės jungtuves.

Prieš keletą metų iš Pitts- 
burgho į Chicagą atsikėlė Vi
liaus ir Martos Trumpjonių šei
ma. Dabar jų vienintelė duk
relė Angelika Marija ištekėjo 
už Vytauto Dudėno. Jos ttėve- 
lis anais laikais buvo pasižy
mėjęs Klaipėdos sportininkas. 
Angelika Marija su savo tėvais 
ir dviem broliais ilgai buvo 
blaškoma tarp svetimų žmo
nių. Atvykę į Chicagą, su vi
sa šeima tuoj įsijungė į Tėviš
kės parapijos gyvenimą, kurį 
pasišventusiai remia ir dabar.

Vaikams pradžioje neleng-

Vadovybė gavo informaciją, 
kad anglų zonoje, vadinamuo
siuose ‘ perkeltų asmenų” la
geriuose, amerikiečiai slaptai 
verbuoja iš Lietuvos pabėgu
sius fašistų talkininkus savo 
žvalgybai.

Kas kibo ant tos meškerės! 
Reikėjo juos susekti.

Vėliau plačiau, šįkart vie
na pastaba, būtent — dėl žo
džio “žvalgybininkas”. žody
ne (Balčikonio) žvalgybinin
kas taip nusakoma: “kontr- 
revoliucines žvalgybos agen
tas” ir pirmosios okupacijos 
metu siūlyta ... žvalgininkas. 
Ak, i kalbą veržiasi Vakarų 
žvalgyba ar ne?! J. Cicėnas 

va buvo susirasti save. Bet tuo 
metu veiklusis Tėviškės Jau
nimo ratelis įsisuko juos į sa
vo lietuvišką darbą, ir jie pa
siliko saviškių tarpe, čia jau
najai išryškėjo jos dvasinė tė
viškė ir padėjo sugrįžti prie sa
vo tėvų galvosenos. Ji savo tė
vais pilnai gali didžiuotis, nes 
ir jie augę tarp svetimų, o vis- 
tiek liko ištikimi savo tautai. 
Ji taip pat gali didžiuotis savo 
močiute Skudiene, kuri ne
kreipdama į svetimų pasityčio
jimus, visada dėvėjo savo tau
tinį apdarą. Angelikos Mari
jos Dudėnienės protėvių na
mai buvo lyg iš Donelaičio 
knygos paimtas paveikslas. 
Tuose namuose matėsi pagar
biai sudėtos šventos lietuviš
kos knygelės, kurios šimtme
čių bėgyje buvo ne tik dvasinė 
paguoda, bet ir geriausias 
ginklas prieš nutautėjimo pa
vojus.

Lampsačio vadovaujamas 
Tėviškės parapijos choras, sa
vo narės laimės dienos proga 
išpildė dvi giesmes, kurios 
vestuvių dalyviams teikė įpa- 
tingą dvasinį pakilimą, Ves
tuvių ceremonijos buvo už
baigtos von Hofmann’o giesme 
— Už rankų imk meilingai. 
Gilus šios giesmės turinys, jau
nuosius lydės gyvenimo keliu.

Po bažnyčios apeigų, gimi
nės, draugai ir pažįstami jau
niesiems Dudėnams palinkėjo 
dag laimės ir išsiskirstė per
traukai ligi vestuvinei puotai 
Pakšto salėje.

Valteris Bendikas

BLOGAS SAPNAS
— Aš sapnavau, kad tu plovei 

mūsų kambario grindis, — ta
ria žmona.

— 0 mokslas jau seniai įrodė, 
kad sapnais nereikia tikėti, — 
atsakė vyras.

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą
29

Kitoje vietoje vėl teigiama, kad broliai 
turėję į visas puses smarkiai gintis: ELK 
eil. 7066 ir 67:

“Die brudere mussten naste weren 
sieli an alien siten.”'

Ir tuojau čia pat pabrėžiama, kad daug 
iečių mėtyta ir smarkiai reikėjo kariauti: 
ELK eil. 7068 ir 69:

“Speerwechsel vnd striten
Des wart vii von in getan.”

Bet šitos kovos nebuvo vienkartinės, 
bet tesėsi per ištisus laikus: ELK eil. 7087:

“Die Mimele is t lang zit gehert.”
Kovų būtą tiek daug, kad, norint jas 

visas surašyti, reikėtų veršio odą naudoti: 
ELK eil. 7075 iki 78:

“Was da wunders ist geschehen 
der mochte sieli vol vmme sehen 
nach den kalbės buten 
solde ich es rechtc duten.”

Ir kovos buvo tokios nuostoliugos, kad 
tūla» karžygys prarado gyvybę: ELK eil. 
7090:

“Manich helt ist dagelegen to t.”
D. Žygiai iš krašto gilumos.
Laiko bėgyje Ordinas, sunaikinęs Im- 

pilties, Grėžių ir Kretingos pilis, pralau
žęs žemaičių prieš Klaipėdą pastatytąją 
gynybos liniją, nuteriojo visą Klaipėdos 
sritį ir privertė žemaičius toliau į miškus 
pasitraukti. Bet ir tuomet jie nenustojo 
puolę Klaipėdos. Štai trumpas žemaičių 
kovų dėl Klaipėdos kalendorius:

1293 m. — žemaičiai sudegino Klaipė
dos miestą ir bokštus, kurie tais metais 
buvo pastatyti. SPR III, 89.

1307 m. — Karšuvos žemaičiai puolė 
Klaipėdą. SPR I, 173.

1323 m. — kovo 14 d. žemaičiai sude
gino Klaipėdos miestą; pilis išsilaikė. 
SPR I, 187.

1379 m. gegužės 29 d. žemaičiai sude- 
ginono Klaipėdos miestą. SPR III, 110.

1389 — Kronikininko S. Grunau pasa
kojimu, žemaičiai vėl sunaikinę Klaipė
dą. Sembr. Stadt 41.

1393 — žemaičiai sudegino Klaipėdą ir 
užmušė daug gyventojų. SPR III, 189.

1402 — žemaičiai sudegino Klaipėdą ir 
iį užmušė jos gyventojus. SPR IIP, 257.

1109 — žemaičiai puolė Klaipėdą. SPR 
III, 300.

1454 m. — žemaičiai užėmė Klaipėdos 
miestą ir pilį ir joje išbuvo apie metus.

Pradedant kovomis dėl Klaipėdos ir 
baigiant prancūzo riterio de Lannoy kelio
ne “lietuvių pajūriu” (Strang de Letaoeu), 
šis skyrius parodo, kad Ordino agresijos 
pradžioje, t. y. 13 amž, viduryje, žemaičių 
gyventų plotų vakarų siena nebuvo prie 
Dubysos, kaip Mortensenai kad norėjo, 
bet prie Baltijos jūros ir prie Kuršių Marių.

IX Baigiamoji apžvalga.
Šių straipsnių serijoje parodėme, kad 

Mortensenų “Didysis, bendras darbas” 
nebuvo baigtas. Trečiasis, 30 metų vis vėl 
žadėdasis tomas iki šiol nepasirodė. Jame 
norėta įrodyti pačią lietuvių atsikėlimo 
eigą į Rytprūsius. Jis turėjo ir “Dokumen- 
tenband” būti, t. y., pačius šaltinius ati
dengti, į kuriuos taip dažnai jau buvo iš 
anksto nurodyta (Siehe Teil III). Šitas tre
čiasis tomas, nors dar vis tebeminimas, 
tikrenybėje neegzistuoja; bet lyg koks 
“Skrajojantis Olandas!* (Fliegende Hol
lander) tebevaidenasi kai kurių lengvati
kių galvose.

Tokiu būdu Mortensenų “Litauische 
Einwanderungstheorie”, palkta be svar
besniųjų dokumentinių įrodymų, pasiliko 
ir tebėra gana sujaukta, klaidinga ir klai
dinanti teorija. Autorių I ir II tome pa
reikštos prielaidos, spėjimai, įtaigojimai, 
išvados ir panaudotos monografijos toli 
nėra šaltiniai, kurie įrodytų, kad Ryt
prūsių lietuviai atėjo iš Mortensenų vaiz
duojamos Didž. Lietuvos, kuri būk tai bu
vusi už Dubysos ir Nemuno vidupio. Taip 
Mortensenų paskelbtoji “Fuelle der Be- 
vveis?” (įrodymų gausybė) gerokai sutir
po ir pavirto įrodymų trūkumu (Mangel 
an Beweisen).

Mes toliau parodėme, kad prieš Or
dino agresiją mūsų gimtinės nebuvo tuš
čios dykros, bet anų laikų skaičiais lygi
nant, normaliai apgyventi kraštai.

Toliau buvo aiškiai įrodyta, kad kar
dinolas Vilhelmas Modeniškis, 1237 m. 
nustat damas Kuršo vyskupijos sienas, jas 
nuved i iki Nemuno žiočių (prie Klaipė
dos), ir kad Mortensenų išsišokimas, pri
mesti Kuršo vyskupijai kokias nors “etni
nių.” s enų sąvokas yra grubus (plump) 
mėgin mas palenkti istorines liesas.

Ir galiausiai teko konstatuoti, kad že
maičių gy venamų plotų vakarų siena prieš 

Ordino agresiją, atseit 13 amž. pirmoje 
pusėje nesutapo su žemaičių aukštumos 
vakarų kraštu, bet buvo prie Baltijos jū
ros ir Kuršių Marių.

Baigę šiuos straipsnius, tebaigėme dar- 
' bo pradžią. Mortensenų deklaruotų ap

gaulingų tezių nagrinėjimas bus toliau tę
siamas. Sekančioje serijoje, pavadinto
je “Didžioji Dykra”, parodysime, vėl pa- 

; sirėmę pačio Ordino parašytais dokumen- 
į tais ir jo narių išleistomis kronikomis, 

kaip jis ugnimi, kardu, kartuvėmis, plė
šimais, prievartvimais, žmonėms primes
ta vergija ir kitokiomis “Kristaus garbę” 
provijamomis bjaurybėmis pavertė mūsų 
žydinčią gimtinę Į miškais ir krūmais ap
žėlusią dykrą.

(Pabaiga)

^kaitykite ir platinkite
D i e n rasti

“N A U J I E X A <
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ST. CATHARINES, ONT
Vasario 16-tosios minėjimas

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-575*.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Šiais metais Bendruomenės 
valdyba, padedant organizaci
joms, parapijos vadovui, ruošia
si iškilmingai paminėti jubilieji
nę Lietuvos Nepriklausomybės 
50 metų atstatymo šventę, var 
sario 15 d. Vakare bus bendros 
vaišės Leonard Hotel, su Kana
dos valdžios pareigūnais. Vasa
rio 16 d. 9 vai. ryto Lietuvos vė
liavos iškėlimas miesto rotušė
je; 8 vai. iki 8:30 bus transliuo
jama radijo bangomis lietuviška 
muzika ir paskaita anglų kalba 
apie Lietuvos tragedijų komu
nistinės Rusijos okupacijoje. 
Prašome pasiklausyti iš CKTB 
stoties banga 610. Iškilmingasis 
minėjimas įvyks vasario 24 d. 
6:30 v. v., St. Denis parapijos 
salėje, Carlton ir Lake gatvių 
sankryžoje. Meninę dalį atliks 
“Varpo” choras, vadovaujamas 
muz. D. Skrinskaitės ir tautinių 
šokių grupė “Gintaras”, vadov. 
J. Karasejui iš Toronto. Vien tik 
programos atlikime dalyvauja 
šimtas menininkų. Minėjime 
kalbės A. Stankaitis. Į minėji
mą yra pakviesti vietos valdžios 
atstovai ir komunistinės Rusijos 
pavergtų kraštų atstovai.

šiais Lietuvos Laisvės Kovos 
Metais bendras jungtinis komi
tetas kreipiasi į Niagaros pu
siasalio ir artimųjų kolonijų lie
tuvius prisidėti prie Lietuvos

Keturiolikos metų Debby Quinn išrinkta 1968 metų Širdies Fondo 
karalaite. Poniai Eisenhower ji įteikia Valentino dienos širdį. Ta 
pati Debby Quinn, ėjusi penktus metus, matoma paveiksle su ponia 
E;senhoweriene, tuo metu Baltuose Rūmuose. Mažai mergaitei bu- . 
vo padaryta širdies operacija. Tais laikais tai buvo didelė naujiena 
medicinoje. Debby yra sveika, gerai jaučiasi, groja gitara, dainuoja 
ir mėgsta šokti. Jos operacijai buvo naudojami Heart Fund pini

gai. Šiandien ji daug padeda šiam fondui.

Rm. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kadzia Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

r«l »7U«: HE 4-1414, rez. RE 7-6*67

Dk. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta 

«•! OtiMl «47 ■ 5Ė»! ros.

DR. V VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST J5 STREET 
'"Kampas HalsteJ ir 35-os gatvių) 

iVrlėmimo valandos- kasdien 1-4 p. p 
r 6-8 vai vak šeštadieniais 1-4 p. p 

ir aokmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicego, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Tai. ofiso: PR 8-7773; rsz.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rozidanciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNASK, * B K K M « 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 '

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DK. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. talaf.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

laisvės kovos. Pasaulyje tik vie
na Rusija yra imperialistinė ir 
kolonijinė valstybė. Jungdamie
si su Vlikui, ALT ir kitomis už 
Lietuvos laisvę kovojančiomis 
organizacijomis, priartinsime 
Lietuvoje kenčiančių brolių išsi
laisvinimą.

Iškilmingajai daliai pasibai
gus, bus vaišės ir susipažinimas. 
Kviečiame visus dalyvauti punk
tualiai.
Bendras k-tas Vasario 16 ruošti

Lietuviai Lenkijoje
Lenkijos Lietuvių Draugijos

10 metų sukaktis
Kazimieras Umbražiūnas, so

vietų okupuotoje Lietuvoje ap
rašinėdamas savo kelionės įspū
džius po dabartinę Lenkiją, su 
tikru ar perdėtu pasigerėjimu 
vaizduoja kitokią lietuvių padėtį
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PHOENIX, ARIZ.
Ir mes minėsime Lietuvos 

Nepriklausomybės 50 m. sukaktį
Mes, kad ir toli nuo visų cen- 

trų gyvendami, esame pasiryžę 
šiais metais kiek galėdami pri
sidėti prie Lietuvos laisvinimo 
akcijos.

Kiek mūsų jėgos leis, Lietu
vos Nepriklausomybės 50 metų 
sukaktį minėsime š. m. vasario 
25 d.

Phoenix lietuviai gali didžiuos 
tis, kad jau turi savo namus, 
kur niekieno netrugdomi renka
si.

Lietuvių namų adresas 3720 
West Greenway Road, Phoenix, 
Arizona.

Oras pas mus jau gana gra
žus, dienos šiltos ir galima mau
dytis saulės spinduliuose.

Mieste matosi daug turistų, 
tik permažai atvažiuoja mūsų 
tautiečių. E.

CLEVELAND, OHIO
Vasario šešioliktosios 
minėjimas Clevelande

J.

ALT CIeyekmdo skyriaus -val
dyba š. m. vasario mėn. 18 d. 4 
vai. po pietų Naujosios parapijos 
salėjje (18022 N.eff Roąd) ruošia 
įspūdingą Lietuvos Valstybės 
atstatymo 50 metų sukakties mi-

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

SOPHIĘ DAMBRAUSKAS 
Urbonaitė

Gyv. 4437 So. Campbell Avė.

Mirė 1968 m. vasario mėn.
13 d., 3:10 vai. ryto, sulaukusi 
56 metų amžiaus. Gimusi Lie
tuvoje, Kauno apskr., 
valse.

Amerikoj išgyveno 30
Paliko nuliūdę: vyras

2 sūnūs: Antanas su žmona 
Joan ir Stąnislovas, anūkė Ca
rol, brolienė Ona Urbonas su 
šeima, 3 svainės (Švogerkos): 
Stella Kusturin, Stephanie Fe- 
liszak, Anne Patrick su šeimo
mis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

Šeštadienį, vasario 17 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Panelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Sophie Dambraus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
giminės su šeimomis, 
giminės sušeimomis.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Babtų

metų.
Ignas,

nėjimą. Oficialioje dalyje kal
bės svečias iš Detroito Dr. Adol
fas Damušis ir anglų kalba Seth 
Taft, buvusio JAV Prezidento 
anūkas.

Koncertinėje dalyje ir vėl gir
dėsime Čiurlionio ansamblį, ku
ris atliks Stasio Šimkaus kan
tatą “Atsisveikinimas su tėvy
ne”, dalyvaujant solistams: Vil
niaus operos solistei Juzei Kriš- 
tolaitytei ir 
gos Romai 
Grigui, 
solistai 
arijas.

ALT 
dovybė 
lonijęs
giausiai dalyvauti minėjime.

Aleksas šemeta

lenkų pusėje, negu buvo prie en- 
dekų.

Umbražiūnas rašo:
Keliauti po Ijenkiją — tikras 

malonumas. Jaučiamos lenkų 
tautos simpatijos Lietuvai, lie
tuviams. Toks skirtumas tarp 
ponų Lenkijos ir dabartinės 
liaudies Lenkijos. Lenkijoje 
gyvenantys lietuviai — pilnatei
siai piliečiai, turį savas organi
zacijas bei mokyklas.

Svetingi Varšuvos lenkai Viej.- 
skoje gatvėje man nurodė namą, 
kuriame yrą Varšuvos lietuvių 
klubas. Susipažinau su tautie
čiais. Tuo metu ten buvo atvy
kęs iš Seinų žinomas lietuvių 
veikėjas Algirdas Skripka. Jis 
yra Lenkijos Lietuvių visuome
ninės kultūrinės draugijos val
dybos pirmininkas.

Šiemet, rugpiūčio mėnesį, 
Liaudies Lenkijos lietuviai mi
nėjo šios draugijos gyvavimo de
šimtmetį. Ta proga draugijos 
valdyba Seinuose sušaukė ple
narinį posėdį, kuriame dalyvavo 
lietuvių atstovai iš Lodzės, Vroc
lavo, Varšuvos, Košalino, Seinų 
ir kitur. Posėdyje dalyvavo Balt
stogės vaivadijos ir Seinų ap
skrities valdžios atstovai, spau
dos darbuotojai.

Veiklesniems draugijos na
riams buvo išreikšta padėka ir 
įteikti diplomai bei dovanėlės. 
Vaivadijos ir apskrities valdžios 
atstovai, savo kalbose sveikinda
mi Lietuvių draugiją, linkėjo jai 
ateityje plėsti savo veiklą švie
timo, kultūros srityse, skatino 
rinkti turtingą lietuvių tautosa
ką, puoselėti nacionalinius pa
pročius.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM Al

Be 
dar

svečiams iš Chica- 
Mastienei ir Alg. 
minėtos kantatos, 
dainuos ir operų

Cleveland© skyriaus va- 
nuoširdžiai kviečia ko- 
lietuvius kuo skaitlin-

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with 
mately

| G Ė L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

■ EILES VISOKS PROGOMS 
4443 WEST 63rd STREET 
'tonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.: GRo»ehill 6-2345-6

W l»t STREET

1410 So. 50frh AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MO BERNIŠKOS 
AIR-CONDTFiCNED KOPLYČIOS

REpuMle 7-860E

— Utenos Apskrities Draugiško klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks va
sario 15 d. K. Panuskio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7 vai. vak. Yra 
daug visokių reikalų aptarti. Nariai 
prašomi atsilankyti.

V. Juška, rast.

— Marquette Parko Lietuvių blamy 
Savininkų Organizacijos eilinis susi
rinkimas įvyks penktadieni, vasario 
16 dieną, 7:30 valandą vakare lietu
vių parapijos salėje, 6820 So. Washte
naw Ave. Valdyba visus narius ir na
res kviečia dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų 
prirašyti nariais. Kartu bus Vasario 
16 dienos minėjimas. Būkit visi.

Ona švirmickas, rast

A. A.

MARY BLIUDŽIUS

Gyv. 2029 So. Canalport Ave.

Mirė 1968 m. vasario 13 d., 
2:30 vai. p. p., sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, iš Vir- 
vijonės.

Amerikoj išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, 

sesuo Sabina Thiel Vokietijoje 
ir kiti giminės, draugai ir pažį
stami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Ąvenue.

Šeštadienį, vasario 17 dieną 
10 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Mary Bliudžius gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir sesuo.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. 927-3401.
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HELEN YASEK 
(YASEVITSH)

Mirė 1968 m. vasario 13 d., 
10 vai. ryto, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Anna 

H. Peshek. 5 anūkai, 13 proanū- 
kų ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Velionė buvo mirusio William 
žmona.

Kūnas pašarvotas H. R. Wy
socki koplyčioje. 1845 No. Her
mitage Ave., arti Cortland St.

šeštadieni, vasario 17 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į St. Michaels parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama* šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Helen Yasek gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Henry 
R. Wysocki. Tel. BR 8-2636.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1968 m. vasario 12 d. mirė mūsų mylima duktė ir sesuo

A.
RITĄ JUSAITYJE
Gyv. 2616 W. 69th Street

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 3 vai. p. p. Pet
kaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 si Street.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 17 d., 8:30 vai. 
ryto, iš koplyčios bus atlydėta į Šv. Panelėę Marijos Gimi
mo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

A,

Nuliūdę lieka:
Tėvai Juozas ir Laima, brolis Antanas 

ir kiti giminės.
Laidoluvių Direktoriai Peikus ir Sūnus. Tel. GK 6-2345

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SĘNIAUS1A IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-044Q

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50lh Avė., Cicero, UI. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Anglijos Lietuvių 
Klubo susirinkimas

dieną Brighton

įvyko Anglijos Ličiu viii Klimo 
molinis susirinkimas, kuri ati
darė pirmininkas St. Matulis, 
pakviesdamas pirmininkauti 
A. Pužauską, sek re toliau Ii J. 
Kibiną. Savo pranešime pir
mininkas aptarė susidariusią 
padėtį po antrojo Anglijoje 
gyvenusių lietuvių klubo įstei
gimo. Išnagrinėjęs padėti su
sirinkimas nutarė savo veik
los nesuspenduoti, bet bandyti 
ieškoti išeities iš juokingos pa
dėties. Iždininkas K. Rožans- 
kas papasakojo apie klubo pa
jamas ir 
komisijos 
pranešė,
vedamos tvarkingai.

Naujon valdybon išrinkti: 
pirm. P. Rumšą, P. Patackas 
ir B. Pužauskienė. Kontrolės 
komisijon: K. Rožanskas, A. 
Pužauskas ir V. Polikauskas.

Po susirinkimo P. ir J. Ber
notai visus pavaišino. St. M.

i formuotas

Vasario 16 gimnazijos

apie tarptautinius help wanted — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

iŠ CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

išlaidas. Kontrolės 
vardu Pr. Rumšą 
kad knygos ir kasa

Tėvas nušovė sūnų
Fatališka klaida įvyko Gary 

mieste, kur tėvas nušovė savo 
18 melu sūnų, pamanęs, kad 
banditas.

Lemuel Carter pirmadienio 
vakarą išnešė i užgaivi sąšla
vas išpilti į įstatinę.. Tuo tarpu 
kažkas išmušė namų langą, vi
dun įmesdamas plytgalį. Tė-

IMMEDIATE OPENING
• MAIDS ($1.75 PER HOUR)
• SECTIONAL HOUSEKEEPERS
• HOUSEMEN * BELL MEN

Free hospitalization, life insurance, paid vacations and sick leave.
Apply in person.

HOLIDAY INN
200 BAND ROAD, MT. PROSPECT, 1LI Tel. 255-8800

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Pa r b i n i n k i ų

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

pro duris ir pamatęs šešėlyje 
kažką judant paleido šūvį, pa
taikydamas savo sūnui i petį, 
krūtinę ir kairįjį šoną.

VINCENTA PETRUŠIONIS, 

čikagiečiams plačiai pažįstama biz- 
nierka, labai sunkiai serga Peace Me
morial ligonių priežiūros namuose, 
415 kambaryje, 10124 S. Kedzie, Chi
cago, Illinois. Ligonė prašo gausius 
savo pažįstamus ir buvusius kostume- 
rius iš tikros širdies palinkėti jai svei
katos ir jėgų, kad galėtų atsigauti 
nuo skaudaus smūgio. Ligonę nuolat 
lanko ir jos gerbūviu rūpinasi jos se
suo Helen Prancik ir jos brolis Frank 

Vasiliauskas.

REPAIRMEN. Qualified to repair 
tape recorders, electronic and other 
associated audio visual equipment. 
Permanent position with A. V. Com- 
rpany. Excellent benefits and starting 
salary. Call H. Y. Epstein IR 8-9820. 

Midwest Visual Equipment Co.
6500 No. Hamlin, Lincolnwood

Excellent Immediate Openings

SCHOOL 
CUSTODIANS

WAITRESSES
FOR OUR CHARMING 

COLONIAL ROOM.
Lunch and Dinner Shift.
No Sundays or Holidays. 

Uniforms & Meals Furnished.
See ELEANOR 
HARDINGS

21 S. WABASH

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Kaulinas užsakė Naujienas 
gimnazijai

Jonas J. Kaulinas, gyvenan
tis Plymouth, Ind., pa tyres, 
kad Vokietijoje veikianti Lie
tuvių Vasario 16-tos Gimnazi
ja negauna dienraščio Naujie
nų, atsiuntė prenumeratai 
reikalingus $21.00 ir paprašė 
minėtai gimnazijai siuntinėti 
dienraštį. Nuo 1968 melu va
sario 16-tos Gimnazijai Vokie
tijoje, Huettenfelde.

Geras tautietis Kaulinas, no
rėdamas, kad augantis lietu
vių jaunimas būtų tiksliai in-

prieš tai 
G ližes iš 
jis radęs 
tik tuščią

prezentuoja Mus- 
I ir Torino Mache- 
inodeliai žymiai ki- 
ligšioliniai.

(Saturn turi 
kuria-

Grįžęs neberado namo ir 
apskundė Chicagos miestą

Gyvenantis 1719 Division 
St. Edward Bak apskundė Chi- 
agos miestą už nugriovimą jo 
namo jam pačiam 
nieko nepranešus, 
darbo vieną dieną 
savo namo vietoje
vietą. Paaiškėjo, kad miestas 
jo namą buvo nutaręs nugriau
ti, kaip nebetinkamą gyventi, 
bet pamiršo pranešti savinin
kui. Dabar Bako advokatas aiš
kina, kad namas buvo vertas 
$22,(XX), o jį atstatyti kaštuos 
$60,000.

Fordas 
tang Mach 
te, abudu 
toki negu

Thunderbird 
įrengtą radai o ekraną, 
me dieną-naktį matomas ke
lias priešakyje, be to radio 
priimtuvą su specialiais pra
nešimais apie kelių ir oro są
lygas ir rekorderi užrekor- 
duoti savo dienynui.

Dodge turi porą naujovių — 
Daroo H dvivieti be stogo ir 
naujovišką Charger III. Paro
da kasdien bus nuo 11 vai. 
ryto iki 11 vai. vakaro.

Steady Full Time Job 
Hours 3 P. M. to 11 P. M.

Excellent Employment Benefits 
Such As 

Paid Holidays, Vacations 
Pension Plan 

And Hospial Insurance

Contanct Mr. Laudert 
Skokie School District 

No. 69 
OR 5-7666

MECHANICS
Due to increase of expansion 

we need
JOURNEYMEN — MECHANICS

SERVICE CLERK
Expanding Electronics

firm is looking for

Girl to work
in Customer

Repair Service Dept.
Applicant should have 

transportation.
Excellent Company paid 

benefits.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

♦ Rilietai į Vasario 16 d. mi
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas įvyksta vasa
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Ukrainiečiai tebepiketuoja
Chicagos ukrainiečiai kata

likai (unijotai), kurie pripa
žįsta popiežių, bet pasilaiko 
Rytų bažnyčios apeigas, praei
tą savaitgali vėl piketavo savo 
vyskupo Jaroslav Gabro rezi
denciją Oak Parke. Vyskupas 
buvo išvažiavęs į Stamford, 
Conn., tad piketininkai neil
gai pavaikščioję išsiskirstė. 
Jie vis tebeprotestuoja, kam 
vyskupas Kalėdų — Velykų ir 
kt. šventes iš Julijaus kalendo
riaus pakeitė į Gregorijaus ka
lendorių. Praeitą mėnesį tris 
savo kunigus jie net apkūlė 
dėl to paties reikalo.

< ekų oro linija su Chicaga
JAV valdžios pareigūnų 

pranešimu, Čekoslovakijos val
džia norinti įsteigti tiesioginę 
oro liniją, kad lėktuvai tarp 
Prahos ir Chicagos galėtų 
skraidyti be sustojimo kur ki
tur. Spėjama, kad po poros 
mėnesių tuo reikalu bus pa
siekta susitarimo. Apskaičiuo
jama, kad apie milijonas če- 
koslovakų imigrantų gyvena 
JAV-bėse ir apie 250,000 jau 
čia gimusių, neįskaitant tre
čiosios čekų-amerikiečių gent- 
kartės.

4
The positions are available at 4 dif
ferent locations. You must work 

nights and have own tools.

WILLETT CO.
700 So. DESPLAINES ST.

MR. LOUGH 
299-8881

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Šį metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie
tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
pranešimą, kad jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

BUS DERYBOS

CHICAGO

GENERAL OFFICE — TYPIST
Pleasant office: Easy going boss. 

Permanent. 5 day week. 
Excellent starting salary.

Phone 7724900

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Automobilių paroda
Nuo šio vasario 24 d. iki ko

vo 3 d. Chicagoje, prie 42 ir 
Halsted gatvių rengiamas auto
mobilių 1968 m. modelių pa
gerinimų paroda, kurioje bus 
daugiau kaip 450 keleivinių ir 
komercinių automobilių.

Chevrolet parodys savo “re
voliucinį modelį” “Astro I”, 
kurs yra tiek žemas, kad nuo 
gatvės grindinio iki stogo pa
sikelia tik 35 colius (inčius).

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Nepajėgia deportuoti 
kenksmingą gengsterį

Jungtinių Valstybių imigra
cijos departamentas jau kelinti 
metai negali išdeportuoti atgal 
Į Italiją vieno Cicero gengste- 
rio Lorenzo Rassano, 54, kurs 
1914 metais atvykęs iš Poten- 
za provincijos pietinėje Itali
joje, jau 1965 metų birželio 
13 d. buvo nuteistas deportuo
ti, bet iki šiol ivairomis ape
liacijomis advokatai jo depor
taciją nudelsė, o kai praeitų 
metų rugpjūčio mėnesio 29 die
ną nuteisimas ištremti buvo 
galutinai patvirtintas, staiga 
dingo jo ištrėmimo dokumen
tai.

Dokumentai buvo pasiųsti 
Italijos general, konsulatui, 
bet italų gen. konsulo pava
duotojas I)r. Italo de Marco 
spalio mėnesį pareiškė, kad

ASSEMBLERS
Diversified duties in assembling ma
terials. Some knowledge of hand and 
power tools. Meeh, aptitude desired. 

Perm, day shift opening.
Call 966-6800

DISPLAY ENGINEERS, INC.
6020 DAHLIN SKOKIE, ILL.

REIKALINGA MOTERIS
Namų ruošos darbui.

Kas penktadienį ar ketvirtadienį. 
Arti 81-os ir Western. Dėl atlygini-; 

mo susitarsim.
Skambinti tel. 476-4171

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

konsulatas tų dokumentų nė
ra gavęs. Mėnesio netrukus 
buvo nusiųsta antra bylos ko
pija ir nors Imigracijos direk
torė Mrs. Lorraine W. Hurney 
įrodo, kad praeitą mėnesį tie 
dokumentai buvo nusiųsti, ita
lų gen. konsulatas aiškinasi jų 
negavęs. Rassano advokatai, 
pasinaudodami ištrėmimo nu
tęsimu, įteikė naują apeliaci
ją skųsdami imigracijos tary
bos paskutinįjį nutarimą Ras
sano deportuoti. Du kart nu
teistas už kriminalinius nusi
kaltimus, Rassano yra krimi
nalo sidikato boso, Mafijos na
rio Ajupos (Aiuppa) “asis
tentas”.

R U M P A I

REIKALINGA
PATYRUSI VIRĖJA 

katalikiškai klebonijai šiaurės vaka-' 
rinėje dalyje. Puikios gyvenimo są-į 
lygos. Reikalingos rekomendacijos.

Rašykite AF Box 171. 
225 W. WASHINGTON ST.

CHICAGO

S-T-R-E-T-C-H

MMANCICMiMM

Call: Frank Zapolis 
3208’/z W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

— Lietuvės moterys, turin
čios tautinius rūbus, prašomos 
juos dėvėti Vasario 16-tos mi
nėjime operos rūmuose.

—Autobusai 
Vasario 
žinos 1 
žinoti 
atvykti
kimo vieta.

i iškilmingą 
16-tos minėjimą išva- 

val. Visi užsirašę va- 
autohusais, prašomi 

12 vai. 30 min. i išvv-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Paryžiuje modernios nuotakos 
tuoktuvių iškilmėse dėvėjo paveiksle 
matomus drabužius. Tvirtinama, kad 
moteris kovotoja mėgsta senovės ka

rių paradinius drabužius.

—Brighton Parko gyvento
jų Stasio ir Sofijos Matulių 
sūnus Vincas Matulis įstojo į 
JAV marinų korpusą. Šiuo me
tu jis yra San Diego, Kalifor
nijoje. Pasirodo, kad į mari
nus patekti nėra taip lengva. 
T urėjo rekomenduoti net as
tuoni asmenys. Jaunas karys 
patenkintas savo nauju gyve
nimu ir atmosfera.

— Penktadienį, vasario 16 d. 
televizijos 5 kanale, Bell tele
fono programoje pasirodys lie
tuviai dainininkai ir muzikai. 
Bus rodomos ištraukos iš “Gra
žinos” operos. Dainuos solis
tė Lilija šukytė, sol. St. Baras, 
sol. Algirdas Brazis. Prie pia
nino muzikai: A. Kučiūnas ir 
D. Lapinskas.

su-

— Šeštadienį, vasario 17 d. 
Jaunimo Centro sodelyje Įvyks 
žuvusiųjų už Lietuvos Laisvę 
pagerbimas. Čikagos Lietuvių 
Taryba kviečia lietuvių visuo
menę dalyvauti šiose apeigose.
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SIUNTINIAI Į LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

m

W

Lietuvos Valstybės atstatymo 
ir pirmojo lietuviško pašto žen
klo išleidimo auksinio jubilie
jaus proga lietuviai filatelistai j 
ruošia didžiulę pašto ženklų! 
parodą Balzeko automobilių į 
prekybos didžiojoje salėje (4012 
Archer Avė). Parodos laikas: Į 
vasario 16 d. 61 vai. vak 10 v. j 
v. Vasario 17 d. 10 v. r. — 10 
v. v. Vasario 18 d. 10 v. r. - 
6 v. v. Įėjimas nemokamas. Pa-' 
rodoje veiks pašto įstaiga, kur 
laiškai bus antspauduojami spe
cialiu antspaudu.

Visus kviečia Filatelistų Dr-jaĮ 
“Lietuva”. (Pr).

♦ Ar reikia prašyti, kad vasa
rio 18 d. lietuviai atvyktų į Ci
vic Opera House jubiliejiniam 
minėjimui. Juk tai šventa lie-j 
tuvio pareiga, ir būtų gėda ten 
nebūti. (Pr).

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6 V? metų.

6 KAMB. PUIKUS, mūrinis Karpe- 
tai, centrinis šildymas - šaldymas. 
Platus lotas. Prieš parką. Šalia ga
ražas. $27,000.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdu 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA 
Marquette Parke. Minkšti karpetai, 
2 vonios, veranda. Bebeik naujas mū
ro garažas. $27,900

KAIP STIKLAS 2 BUTAI, 2x5 kamb. 
mūras. Aukštas stogas. Garažas. Apie 
71 California. _ $33,000.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas. Šalia garažas. $18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $24,000.

2 BŪTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas, garažas. $29,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Waldis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

LABAI GERAME STOVYJE
2 butų po 5% kamb. mūrinis su šva
riu rūsiu ir garažų. Viduje viskas 
nauja ir modemu. Nauji aliumini- 
jaus langai, durys ir stogeliai. 72 ir 

Maplewood apyl. $33,000 (Lukas).
ŠIMAITIS REALTY 

2737 WEST 43rd St. 
CL 4-2390

BRIDGEPORTO CENTRE parduoda
mas 2 aukštų mūras, 4 butai po 4 
kamb. Reikalinga palikimas sutvar
kyti, parduos už tinkamą pasiūlymą. 

Skambinti HA 1-6100, 
vakare LA 3-3384. BUDRECKAS.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR” 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

• | Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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